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I. HYRJE

Qeveria e Shqipérisé éshté né proces té reformimit té sistemit arsimor
duke u pérgéndruar né arsimin e detyrueshém dhe até t€ mesém.

Si pjesé e késaj reforme, Qeveria €shté angazhuar pér decentralizimin e
funksioneve té arsimit né nivelin parauniversitar.

Njé dokument politikash mbi decentralizimin e arsimit €shté firmosur
nga MASH dhe Ministria e Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit mé daté
31.05.2004. Ky dokument, u paraqit nga geveria e Shqipérisé né Bankén
Botérore né gershor 2004, pér plotésimin e pjesshém té PRSC II.

Pas analizés qé ju bé dokumentit té politikave, Banka Botérore kérkoi qé
té pérgatitej njé plan i ploté me fazat dhe pilotimin e zbatimit té
funksioneve té caktuara né nivele té ndryshme té qgeveris€ dhe né
shkolla, si¢c pérshkruhet né kété dokument politikash.

II.  PARIME UDHEHEQESE

Né bazé té dokumentit té politikave té paraqitur nga qeveria e Shqipérisé,
parimet udhéheqése pér planin e veprimit do té jepen né vijim. Si¢ vihet
re, i gjithé personeli kyc¢ i pérfshiré né zbatimin e pilotimit do té béjé
trajnimin e kérkuar pér pérgjegjésité e tyre té reja. Ky trajnim do té
theksojé parimet e identifikuara kétu si dhe aftésité e nevojshme pér ti
konkretizuar kéto parime.

1. Kérkesa pér arritje té larta akademike, efikasitet administrativ
dhe transparenceé.
Plani pilot do té synojé arritje té larta akademike té€ nxénésve dhe
efikasitet maksimal né kryerjen e shérbimeve, né bazé té
standardeve té paracaktuara. Procedurat e veprimit do té jené té
tilla qé té kérkojné transparencé maksimale.

2. Njé “kulturé” e matjes

Té gjitha strukturat e pérfshira né planin pilot, do té zhvillojné dhe
pérdorin njé séré instrumentash pér matjen dhe vlerésimin e rezultateve
té pilotimit. Né ményré specifike, para fillimit té€ njé faze té€ pilotimit,
aktorét do té identifikojné objektivat e tij, t€ dhéna, synime dhe standarte
shérbimi, si dhe njé numér shumé té kufizuar té treguesve té€ matshém té
kétyre objektivave. Do té mblidhen té dhéna paraprake né ményré qé
pjesmarrésit né pilotim té€ ndjekin progresin né kohé. Trajnimi i stafit do
té pérfshijé module mbi réndésiné e qartésimit té€ synimeve té pilotimit
dhe marrjes sé komenteve objektive pér suksesin e tij.



3. Menaxhimi mbi bazé té pérformanceés.

Personeli qé do té marré pjesé né pilotim do té vlerésohet nga eprorét
pérkatés mbi bazén e pérformancés sé secilit, sipas standardeve té
caktuara. Kéto standarde do té pércaktohen pér cdo pozicion kyc gé
pérfshihet né pilotim, duke filluar nga drejtorét e shkollave, personeli
lokal e rajonal deri tek zyrtarét qéndroré. Gjaté trajnimeve, zotéruesit e té
gjitha posteve kyce qé do té marrin pjesé né€ pilotim do té€ mésojné mbi
standardet e performancés.

Ata do té trainohen qé té veprojné né bazé té standardeve té caktuara
dhe té vlerésojné té tjerét né bazé té performancés dhe rezultateve.

4. Rolii ri pér drejtorét e shkollave

Drejtoréve té€ shkollave € marrin pjes€é né pilotim, do tu jepet
pérgjegjésia dhe kompetenca pér té vlerésuar personelin e tyre
mésimdhénés dhe administrativ, sipas standardeve té caktuara
profesionale dhe akademike. Drejtorét e shkollave qé do marrin pjesé né
pilotim do té trajnohen pér menaxhimin e personelit né shkollat e tyre,
duke pérfshiré té drejtén pér té marré né puné dhe pér té pushuar nga
puna si dhe pér ngritjen né detyré apo shpérblimin e mésuesve.

5. Metoda e Pjesémarrjes
a. Zhvillimi i kurrikulave

Njésia géndrore qé merret me zhvillimin e kurrikulave, do té zhvillojé njé
mekanizém konsultimi me mésuesit gé marrin pjesé né pilotim rreth
ndryshimeve né kurrikula. Mésuesit do té trainohen pér té analizuar
kurrikulén me géllim qé té identifikojné ndryshimet té cilat do t’i béjné
nxénésit t€ mésojné mé shumeé.

b. Trainimi i mésuesve

Qendra Arsimore e Trainimit do té zhvillojé planifikimin e trajnimeve té
mésuesve né shérbim me shkollat qé béjné pjesé né pilotim. Ajo do té
zhvillojé seminare té pérbashkéta me mésuesé qé marrin pjesé né pilotim
né ményré sistematike.

c. Bordet e shkollave

Bordet e shkollave do té forcohen né té gjithé vendin. Do té kérkohet njé
pércaktim mé i qarté i roleve né kushtet e kompetencave té
decentralizuara. Anétarét e bordeve té shkollave qé marrin pjesé né
pilotim do té trajnohen gé té pérmbushin pérgjegjésité e tyre té reja.



IIl. KOMPONENTET E PILOTIMIT

Pérpara se té nisé pilotimi do té ndérmerren disa masa paraprake, hapa
té tjeré gjaté tij dhe té tjeré akoma né pérfundim. Paragrafe té vecanta té
kétij dokumenti pérshkruajné secilin nga kéta hapa né ményré disi meé té
detajuar.

Para fillimit té Pilotimit

1. Té krijohet njé grup pune né¢ MASH pér decentralizimin e arsimit
me homologé né Ministriné e Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit
dhe Ministriné e Financave.

2. Té béhet llogaritja e kostos dhe sigurimi i financimit pér té zbatuar
pilotimin

3. Té pérzgjidhet njé ekip konsulentésh tekniké té huaj dhe vendas qé
té mbéshtesé grupin e punés né MASH gjaté kryerjes (pér aq kohé
sa zgjat) sé pilotimit.

4. N& bashképunim me komunat dhe bashkité té marrin formé
pérfundimtare vendimet pér sa i pérket ndarjes sé funksioneve né
nivelet e ndryshme té€ geverisjes.

5. Pér cdo funksion, té pércaktohen standardet e shérbimit dhe njé
numér i kufizuar treguesish qé mund té pérdoren pér té kontrolluar
nése sigurimi i shérbimit i plotéson kéto standarde.

6. Té pérzgjidhen njésité vendore q€ do té marrin pjesé né ¢cdo fazé té
pilotimit, né bazé té kritereve transparente té pérzgjedhjes.

7. Té arrihet njé konsensus mes té gjitha paléve né nivel géndror dhe
lokal pér té gjitha aspektet e programit té pilotimit.

8. Té pércaktohen kriteret pér performancén dhe pérshkrimet e
punés pér cdo pozicion té pérfshiré né planin pilot né shkollé,
institucionet vendore dhe gendrore dhe té caktohet personeli (listé
emrash sipas pozicioneve) né kéto poste.

9. Té caktohen bordet e shkollés dhe té pércaktohen rolet e tyre.

10. Té pércaktohen masat organizative dhe njé kalendar pér matjen e
treguesve té sigurimit té shérbimit.

11. Duke pérdorur treguesit e zgjedhur né hapin 5, t€ mblidhen té
dhénat paraprake pér njésité vendore pjesémarrése né pilotim pér
funksione qé€ jané decentralizuar apo do té decentralizohen né kéto
njési.

12. Duke pérdorur té dhénat paraprake, té arrihet njé marréveshje me
autoritetet vendore dhe shkollat qé marrin pjesé né pilotim pér sa i
pérket njé strukture rezultatesh pér pilotimin, duke pérfshiré
synimet e performancés pér cdo funksion nén juridiksionin lokal
apo té shkollés.

13. Té pércaktohen kriteret e financimit dhe procedurave té
financimit.

14. Té ploté€sohet legjislacioni dhe rregullat e kérkuara, pérfshiré
mekanizmin korrigjues.



Gjaté pilotimit

15. Té forcohen kapacitetet tek té gjithé pjesémarrésit né pilotim me
ané té planifikimit dhe realizimit té seminareve trajnuese.

16. T€ organizohen seminare rregullisht me pjes€émarrés né pilotim qé
té vihen né dijeni paraprakisht pér problemet qé duhen zgjidhur.
Duke pérdorur kéto informacione dhe té dhénat e performanceés
kur béhen té disponueshme, té ridrejtohet pilotimi sipas nevojés.

Né pérfundim té pilotimit

17. Té pérdoren seminaret me pjesémarrésit né pilotim dhe
analizat e té dhénave té pérformancés pér té vlerésuar rezultatet e
pilotimit me qéllim shtrirjen e elementéve té€ decentralizimit né shkallé
kombétare.

IV. PERSHKRIMI I ELEMENTEVE TE PILOTIMIT QE DUHEN
PERFUNDUAR PARA FILLIMIT TE PILOTIMIT.

IV.1. Krijimi i njé Grupi pune té vecanté né MASH pér
decentralizimin e arsimit me homologé né Ministring e
Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit dhe Ministriné e
Financave.

Natyra dhe sfera e ndryshimeve té kérkuara né Lkété pérpjekje pér
decentralizim, kérkon njé udhéheqgje té forté e plotésisht té pérkushtuar
nga ana profesionale dhe politike. Né MASH do té krijohet njé njési e
vecanté né kuadér té zbatimit té projektit pér decentralizimin. Kjo njési
do té financohet nga projekti dhe mendohet té pérbéhet nga tre
profesionisté si mé poshté:

o Pérgjegjési i grupit pér decentralizimin né sistemin arsimor

Fushat e pérgjegjésisé:

1. Drejtimi dhe menaxhimi i grupit né bashképunim me
Ministrin dhe Sekretarin e Pérgjithshém né MASH.

2. Koordinimi me MPVD dhe MF, si dhe autoritetet vendore

3. Financimi

4. Monitorimi dhe Vlerésimi i procesit té decentralizimit si dhe
koordinimi me asistencén teknike ndérkombétare pér kété
qéllim.

e Specialisti i céshtjeve administrative dhe ligjore

Fushat e pérgjegiésisé:
1. Investimet dhe mirémbajtja




Transporti
Materialet
Burimet njerézore
Ligjet dhe rregullat

abkwn

e Specialisti i céshtjeve akademike

Fushat e pérgjegiésisé:

Koordinimi me Drejtoriné e Zhvillimit té€ Kurrikulave dhe IKS
Koordinimi me Qendrén e Trainimit té€ Mésuesve

Nxitja e vlerésimit té nxénésve

Nxitja dhe koordinimi i vlerésimit té€ punés sé mésuesve
Koordinimi i aktiviteteve pér forcimin e kapaciteteve pér té
gjithé pjesmarrésit e planifikuar

R

IV.2. Llogaritja e kostos dhe sigurimi i fondeve pér té zbatuar planin
pilot.

Kostoja e hartimit dhe té realizimit té planit pilot (dhe pérfundimisht
shtrirja e tij né shkallé kombétare) nuk do té€ jeté shumé e madhe, por
sigurisht qé do té kapércejé fondet e disponueshme nga MASH. Q€& né
fillimet e planifikimit té pilotimit, MASH duhet té béjé llogaritjen e
kostove vjetore té pilotimit dhe té sigurojé fonde pér mbulimin e kétyre
kostove.

Llogaritja e kostos duhet té pérfshijé zéra si koston e njésis€ sé
decentralizimit né MASH; nxjerrjen e manualeve té trajnimit dhe
materialeve té€ studimit; seminare trajnimi pér zyrtaré té€ nivelit vendor e
géndror, drejtorét e shkollave dhe mésuesit kujdestaré, dhe anétarét e
bordeve té shkollave; pajisjet, si psh kompjutera dhe software; dhe njé
ekip konsulentésh tekniké vendas dhe té€ huaj né€ grupin e punés té
decentralizimit né MASH.

IV.3. Pérzgjedhja e njé ekipi konsulentésh tekniké vendas dhe
té huaj qé do té mbéshtesé grupin e punés té
decentralizimit né MASH gjaté gjithé kohézgjatjes sé
pilotimit.

Grupi i punés té decentralizimit n€ MASH do té keté nevojé pér njé ekip
me konsulenté vendas dhe té huaj gjaté gjithé kohés sé& kryerjes sé
pilotimit qé té késhillojé njésin€ dhe drejtorité e tjera pér céshtje teknike
gé dalin gjaté pilotimit. Pérbérja e grupit konsulent duhet té€ ndryshojé né
varési té problemeve qé kérkojné zgjidhje né cdo kohé. Pér shembull,
pércaktimi i standarteve té shérbimit, treguesve té€ kétyre standarteve,
strukturat e rezultateve dhe mekanizmave qé té€ sigurojé matja e
planifikuar e performancés do té kérkojé té€ paktén dy lloj ekspertésh qé



té punojné né grup: eksperté né realizimin e shébimit né sektorin e
arsimit dhe né monitorimin e vlerésimit. Megjithaté, qé té pércaktohen
mekanizmat e financimit pér decentralizim, kérkohen njohuri eksperte
né financimin publik

Disa nga rolet qé duhet té luajé ekipi i kononsulentéve vendas dhe té
huaj, do té jené:

a.

b.

SRS

Té késhillojé¢ dhe ndihmojé grupin e punés té decentralizimit
né MASH né drejtimin e pilotimit

Té keéshilloj¢ pér standardet e shérbimit, treguesit e
performancés, strukturat e rezultateve, si dhe grafikét kohor e
mekanizmat e Monitorimit dhe Vlerésimit

Té koordinojé dhe ndihmojé drejtoriné e decentralizimit né
MASH gé té udhéheqé monitorimin dhe vlerésimin e pilotimit.
Té hartojé pérshkrime pune té reja né bashképunim me MASH
dhe aktorét né pilotim.

Duke luajtur rolin e nxitésit, t€ ndihmojé né krijimin e
marrédhénieve konsensuale mes té gjitha paléve té
interesuara

Té béjé koordinimin e standarteve té€ ndértimit, mirémbajtjes
si edhe shérbimeve né bashképunim me MASH dhe palét e
interesuara pjesmarrés né pilotim.

Té nxisé€ ndryshimet né ligje dhe rregullore

Té planifikojé forcimin e kapaciteteve tek té gjithé pjesmarrésit
e planifikuar.

Té pérgatisé materiale udhézuese pér forcimin e kapaciteteve.
Té trainojé trainuesit pér forcimin e kapaciteteve tek té gjithé
grupet pjesmarrése.

Té monitorojé forcimin e kapaciteteve qé& realizohet nga
trajnuesi.

Té késhillojé e udhéheqé grupin e punés té decentralizimit né
MASH kur planifikon shtrirjen né shkallé kombétare

IV.4. Né bashképunim me komunat dhe bashkité, té finalizohen
vendimet lidhur me ndarjen e funksioneve né nivelet e
ndryshme té€ geverisé.

Pushteti gendror né Shqipéri nuk ka pasur kohé té konsultohet gjeré
e gjaté me autoritetet vendore, shkollat dhe bordet e shkollave pér sa i
pérket ndarjes sé funksioneve té propozuara ne Dokumentin e
Politikave pér Decentralizimin ose né kéto materiale shtojcé. Eshté
shumeé e réndésishme qé kéto vendime provizore té diskutohen dhe té
marrin formé té pérfundimtare me aktorét pérkatés né té€ gjitha nivelet
e qeverisé dhe né shoqériné civile.



Né finalizimin e ndarjes sé funksioneve, aktorét duhet té€ ruajné njé
dallim té qarté mes llojeve t€ modaliteteve té decentralizimit.!

IV.5. Pér cdo funksion, té pércaktohen standartet e shérbimit dhe
njé numeér i kufizuar treguesish qé mund té pérdoren pér té
kontrolluar nése sigurimi i shérbimit i plotéson kéto
standarte.

Ricaktimi i funksioneve nga pushteti gendror pér até vendor kérkon
mbajtjen e pérgjegjésisé (dhénien llogari) nga institucionet vendore para
dy elektorateve té ndryshém: Pushtetit Qendror nga njéra ané dhe
qytetaréve lokalé nga ana tjetér.

Pushteti vendor do té jeté pérgjegjés pérpara Pushtetit Qendror

Pushteti vendor do t’i kryejé funksionet e sapocaktuara sipas njé séré
standartesh té paracaktuara. Fillimisht, nga fundi i vitit té paré té keétij
plani pilot, nga qeverité vendore pritet qé té arrijné, minimalisht, té
njéjtat rezultate me ato té arritura mé paré nga pushteti gendror. Né
fund té vitit té dyté té kétij plani, nga qeverité vendore pritet qé ti
pérmirésojné kéto rezultate fillestare.

1 Dekoncentrimi rishpérndan pushtetin e vendim-marrjes dhe pérgjegjésive té

menaxhimit dhe financés né nivele té ndryshme té pushtetit. Me ané té tij thjesht béhet
kalimi i pérgjegjésive nga zyrtaré té pushtetit géndror né kryeqytet né ata té rajoneve
dhe rretheve ose mund té krijohet njé administrim i forté né terren ose kapacitet
admintratimi lokal nén mbikqyrjen e ministrive té pushtetit gendror. Né kété rast, kéto
struktura rajonale do té mbeten pjesé e strukturés administrative té Ministrisé sé Arsimit,
do té jené nén mbikéqgyrjen e ploté t&¢ MASH dhe Ministri do té jeté direkt pérgjegjés para
popullsisé lokale. Delegimi bén transferimin e kompetencave té caktuara specifike
shtetérore tek autoritetet e vetégeverisjes vendore sipas kushteve dhe standarteve té
cilat jané caktuar nga pushteti gendror (MASH). Sipas ligjit nr. 8652/2000 kéto
transferime mund té jené té detyrueshme ose vullnetare dhe mund té kryhen vetém né
bazé té ligjit dhe marréveshjeve zyrtare mes autoriteteve t¢ MASH dhe autoriteteve té
pushtetit vendor. Kéto transferime té pérgjegjésive specifike duhet té financohen nga
buxheti i shtetit. Né rastin e pérgjegjésive té deleguara autoritetet e vetégeverisjes
vendore do té veprojné si “agjenté” t& MASH autoritetet e vetgeverisjes vendore do t'i
raportojé MASH, dhe kjo e fundit do té mbetet pérgjegjés pérpara gytetaréve. Kalimi i
Kompetencave/decentralizimi  transferon  pushtetin e  vendim-marrjes  pér
pérgjegjési’lkompetenca té specifikuara garté tek autoritetet e vetégeverisjes vendore.
Né kété rast, autoritetet e vetégeverisjes vendore ( Késhillat vendoré dhe Kryetarét e
Komunave) jané autonom né vendosjen e prioriteteve (nga burimet e buxhetit lokal,
duke pérfshiré taksat e ndara dhe lokale, tarifat si dhe transferimet e kushtézuara nga
gendra) dhe jané plotésisht dhe drejtpérdrejt pérgjegjés ndaj qytetaréve/ zgedhésve.



Pushteti vendor do té mbajé pérgjegjési pérpara qytetaréve

Zakonisht shérbimet geveritare hartohen duke ndjekur metodén “nga
brenda-jashté”, ato pasqyrojné struktura dhe procedura, kryesisht té
konceptuara nga perspektiva e brendshme e siguruesit té shérbimit e jo
si njé plotésim i nevojave té&€ qytetaréve. Vendosja dhe zbatimi i
standarteve té€ shérbimeve pérdoret si instrument qé té plotésojé kérkesat
e qytetaréve me shérbimet e ofruara nga institucionet e pushtetit vendor
si edhe gendror. Standartet e shérbimeve zakonisht bazohen né njé
perspektivé “nga jashté-brenda”, ku nevojat dhe shpresat/ajo cka presin
qytetarét konsiderohen si parime pércaktuese té shérbimit. Kénagésia né
rritje e qytetaréve €shté njé nga parametrat kryesoré matés té suksesit.

Disa shembuj té standarteve jané:

e Meésuesit do té kené té paktén tre biseda personale me prindérit e
cdo fémije gjaté vitit shkollor.

e Drejtoria e Kurrikulés do té organizojé konferenca me mésues té
secilés 1éndé mbi bazé rajoni té paktén njé heré né vit.

e Qytetari do té informohet garté mbi té gjitha hapat gqé duhen
ndérmarré né ¢cdo proceduré.

e Njé raport financiar i shkollés do té botohet dy heré né vit.

o Arritjet e nxénésve dhe ecuria e shkollés do té béhen publike njé
here né vit.

e Ndértime té reja shkollash né bashkit¢é e médha duhet té
planifikohen né ményré qé té keté jo mé pak se 35 nxénés pér
klasé.

e Tavolinat e nxénésve do té jené té pérmasave té€ miratuara pér
klasat nga e para tek e treta, karriget do té kené njé lartési Y cm,
pér klasén e katért deri né té€ gjashté do té kené lartési Z cm.

e Né cdo shkollé do té vrojtohet se sa té kénaqur jané prindérit té
paktén njé heré né vit.

e Plane pér ndértimin e shkollave dhe projekte pér pajisjen e
mobilimin e tyre do té paraqiten né komunitet pér aprovim dy muaj
para autorizimit té tyre zyrtar.

Disa shembuj té rezultateve té pritshme né funksionet e njé sistemi
arsimor té decentralizuar né nivel lokal mund té jené:

e Né vitin e paré. Niveli i nxénésve té rregjistruar do té jeté i njéjté si
né kohén kur funksionet i pérkisnin nivelit géndror. N& vitin e
dyté, nén pérgjégjésiné e pushtetit lokal, rregjistrimet e nxénésve
do té rriten me 8% kurse né vitin e treté 12-15% né krahasim me
vitin e paré.

e Numri i mésuesve qé marrin pjes€é né procesin e zhvillimit té
kurrikulés do té rritet me 10% cdo vit pér pesé vitet né vazhdim.



e Arritjet e nxénésve né nivel lokal né€ provimet kombétare do té
rriten me 10% né vit.

e Numri i mésuesve gé ndjekin trainimet né shérbim do té rritet deri
né 25% né dy vitet e para té zbatimit té ploté té strukturés
organizative.

o Té paktén 10% e prindérve do té rrisin pérfshirjen e tyre né
sistemin arsimor né vitin e paré té zbatimit té strukturés sé
decentralizimit. Né vitin tjetér pérqindja do té rritet deri né 20%;
dhe né vitin e treté né 40%.

e Neé vitin e paré té decentralizimit, 20% e prindérve do té tregojné
njé rritje né shkallén e kénagjes sé€ tyre me pérformancén e
sistemit arsimor; né vitin e dyté 35% dhe né té tretin mé shumé se
50'%.

IV.6. Pérzgjedhja e njésive vendore qé do té marrin pjesé né cdo
fazé té pilotimit né bazé té kritereve transparente.

Pas konsultimeve mé palét e pérfshira né decentralizim, do té
pércaktohen kriteret pér pérzgjedhjen e grupeve qé do té marrin pjesé né
pilotim dhe kéto do té publikohet gjerésisht pér té treguar té gjithéve se
ato jané transparente. Kriteret e mundshme té pérzgjedhjes pérfshijné:
madhésiné e komunitetit, llojet e shkollave (ndonjé shkollé profesionale
etj.), llojin e njésisé sé& pushtetit vendor (bashkia kundrejt komunés),
rajoni, komuna, shpérndarja e t€ ardhurave té popullsisé, shpérndarja
arsimore e popullsisé, dinamika e popullsisé (popullsi né pakésim apo né
shtim), déshira pér té€ marré pjesé né pilotim (té€ shikohen qé né€ hapat e
para té pilotimit)

IV.7. Arritja e njé konsensusi mes té gjitha paléve né nivel géndror
dhe lokal pér té gjitha aspektet e programit t€ pilotimit.

MASH dhe MPVD do té krijojné njé frymé konsensusi me té gjitha palét
gé marrin pjesé€ né programin pilot né aspektet e méposhtme:

Ndarja e re e funksioneve

Skemat e pérgjegjésive, autoriteteve dhe pérgjegjshmérisé (sipas
emrave dhe posteve),

Mekanizmat e financimit

. Mekanizmat e korrigjimit

Monitorimi dhe vlerésimi

Pjes€émarrja né aktivitetet pér forcimin e kapaciteteve

o p

th D QO
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IV.8. Pércaktimi i kritereve té performancés dhe pérshkrimeve té
punés pér cdo pozicion té pérfshiré né pilotimin né shkollé si
dhe né institucionet né nivel géndror dhe vendor dhe caktimi i
njé personeli né kéto poste

Né bashképunim me shkollat dhe geveriné lokale, grupi i punés né
MASH do té: a) identifikojé llojet e pozicioneve qé kérkohen nga ¢do njési
vendore gé do té marré pjesé né pilotim pér té pérmbushur pérgjegjésité e
saj né pilotim, b) t&é hartohet njé pérshkrim pune pér ¢do pozicion; dhe c)
té bihet dakord mbi kriteret e performancés pér ¢cdo lloj pozicioni.

Né konsultim me shkollat dhe pushtetin vendor si dhe me MPVD, MASH
do té pérgatisé list€n e méposhtme té pjes€émarrésve né pilotim né té dyja
nivelet -kombétar dhe vendor:

o Zyrtarét vendoré té cilét do té marrin funksione té reja

e Ekipet drejtuese té shkollave

e Meésues nga shkollat

e Anétaré nga bordet e shkollave né komunitetet e pérfshira né
pilotim

e Inspektoré

o Zyrtaré nga Qéndra e Trainimit t&€ Mésuesve

e Zyrtaré nga Drejtoria pér Zhvillimin e Kurrikulave

IV.9. Caktimi i Bordeve té Shkollés dhe pércaktimi i roleve té
tyre sipas decentralizimit.

Bordet e Shkollave do té forcohen né té gjitha njésité vendore qé marrin
pjesé né pilotim. Bordet do té kené kété pérbérje:
e Numri né total i anétaréve: 11
e Pérbérja: 5 prindér, 2 mésues, 2 nxénés (nga klasat 5-8), 1
pérfagésues lokal, 1 sponsor apo anétar komuniteti me reputacion
té miré.
Njé séré rregullash dhe procedurash do té vendosen pér funksionimin e
Bordeve té Shkollave né fillim té programit Pilot. Kjo do té kérkojé
modifikimin e kuadrit ligjor aktual mbi bordet e shkollave si¢ jepet mé
poshté. Pér shembull pika 8 flet mbi njé takim tremujor té€ Bordit. Né&
bazé té decentralizimit kjo mbase duhet té€ ndryshohet né takim mujor.

1. Bordi i shkollés éshté njé institucion qé pérfagqéson interesat e
komunitetit ku ndodhet shkolla dhe funksionon si njé organ
vendimmarrés pér té€ kontribuar né ményré konstruktive pér njé
geverisje demokratike té problemeve administrative dhe financiare
té shkollés si dhe menaxhimin e saj.
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. Bordi i shkollés ngrihet me bazé shkollén ....[I[|né raste té vecanta ,
( ref. né shkollat e fshatrave té vegjé€l), ai ngrihet mbi bazé 2-3
komunash. Pér shkollat gé nuk i plotésojné kushtet... né bazé
komunash, nuk ka bord.

. Pushteti/e drejta dhe procedurat e krijimit té€ bordit i takojné dhe
zbatohen nga drejtori i shkollés i cili brenda 10 ditéve nga krijimi i
tij, njofton me shkrim drejtoriné arsimore dhe pushtetin vendor.
Kur bordi ngrihet né bazé komune (duke mbuluar 2-3 shkolla té
vogla), iniciativa merret nga drejtori i shkollés qé ka numrin mé té
madh té mésuesve. Né kéto raste, bordi quhet “Bordi i Shkollave”
dhe drejtorét e té gjithé shkollave béhen anétaré.

. Numri i anétaréve té bordit duhet té jeté gjithmoné tek. Né cdo
proceduré té zgjedhjes sé anétaréve té bordit drejtori i shkollés
éshté i pranishém dhe paraqget propozimet sipas rastit.

. Kryetari i Bordit té shkollés zgjidhet nga votat e pérfagésuesve té
prindérve.

. Drejtori i shkollés, i cili éshté anétar bordi, mban né té njéjtén
kohé edhe pozicionin e sekretarit. Né rastet kur bordi i shkollave
éshté mbi bazé komunash, drejtorét e shkollave té€ cilét jané
anétaré bordi, jané njékohésisht sekretarét e tij, secili pér shkollén
e tij.

. Pérfagésuesit e prindérve né bord zgjidhen c¢do 2 vjet kurse
anétarét e tjeré cdo vit, por gézojné té drejtén e rizgjedhjes.

. Si rregull, bordi i shkollés (shkollave) mblidhet ¢cdo tremujor pér té
analizuar aktivitetin e tij. Mund té€ mblidhet sa heré té shihet e
arsyeshme me propozim té kryetarit ose té sekretaréve.

. Bordi i shkollés (shkollave) merr vendime me miratimin e 2/3 té
anétaréve té tij.

Aktiviteti i bordit té shkollés (shkollave) dhe vendimet gé ai
merr, jané té gjitha té paraqitura né njé dokument té vecanté i
quajtur “ Protokolli i aktivitetit t€ Bordit t€ Shkollés (shkollave).”

IV.10. Krijimi i mjeteve organizative dhe njé kalendar pér

matjen e sigurimit té shérbimeve népérmjet treguesve.

Ndonése grupi i punés té decentralizimit né MASH kryen njé mbikéqyrje
té Monitorimit dhe Vlerésimit, Njésia e Planifikimit dhe Analizave né
MASH dhe pushteti lokal s€ bashku me shkollat gé marrin pjesé né
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pilotim duhet té jené aktoré qéndror né kuadrin organizativ pér
monitorimin dhe vlerésimin. Mekanizmat pér organizimin e monitorimit
dhe vlerésimit, mé shpesh kané déshtuar se nuk kané pasur sukses dhe
asistencé teknike pér grupin e punés té decentralizimit. MASH duhet té
jeté shumé e angazhuar me pérgatitjen organizative, forcimin e
kapaciteteve dhe mbikéqyrjen. Mbledhja e té dhénave aktuale (hapi 11)
krijon mundésiné pér té paré se sa miré funksionon mekanizmi.

Eshté i nevojshém pérgatitja e njé kalendari pér té rregjistruar rezultatet
né ményré periodike.

IV.11. Duke pérdorur treguesit e pérzgjedhur né hapin 5,
mblidhen té dhéna pér njésité vendore gé do té marrin
pjesé né pilotim pér funksionet qé jané decentralizuar
apo do té decentralizohen né kéto njési vendore.

Duke pérdorur mekanizmin e monitorimit dhe vlerésimit té€ paracaktuar
né hapin 10, mblidhen té dhéna mbi treguesit e shpérndarjes sé
shérbimeve.

IV.12. Duke pérdorur té dhénat e mbledhura, bihet dakord me
pushtetin vendor dhe shkollat gé marrin pjesé né pilotim
mbi rezultatet pér pilotimin, duke pérfshiré objektivat e
performancés pér cdo funksion nén juridiksionin vendor
apo té shkollés.

Hapi mbi arritjen e marréveshjes mbi rezultatet pér pilotimin éshté
shumé i réndésishém né ményré qé té gjithé aktorét t&€ mund té kuptojné
plotésisht objektivat e tyre dhe té shohin progresin apo mos-plotésimin e
tyre. Né fund, suksesi apo déshtimi i dimensioneve té ndryshme té
pilotimit do té gjykohet relativisht né bazé té kétyre rezultateve.

IV.13. Pércaktimi i kritereve dhe procedurés sé
financimit.

Ndarja e funksioneve duhet té mbéshtetet nga kritere dhe procedura
financimi né pérputhje me ndarjen e tyre.

Kriteret pér financim duhet té marrin né konsideraté:

a. Funksionet e deleguara né nivelet vendore té cilat mund té
identifikohen si té vecanta né buxhetin e shtetit pér arsimin: Fondet
do té transferohen nga buxheti aktual né agjensité e pilotimit né
ményré té€ pérpjestueshme, sipas faktoréve té aplikueshém si:
madhésia e komunitetit, numri i shkollave, largésia mes shkollave,
madhésia e shkollave etj.
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b.

Funksionet e rialokuara té cilat nuk mund té identifikohen né
ményré té vecanté nga buxheti i shtetit pér arsimin, do té
planifikohen né ményré t€ detajuar né€ bazé té njé pérllogaritjeje té
ploté té shpenzimeve reale pér té gjitha aktivitetet qé do té
ndérmerren pér té kryer kéto funksione.

Sigurimin e barazisé mes té gjitha njésive q€ do té pilotohen né
aplikimin e variantit a dhe b.

Pérgjegjshmériné: té€ prezantuar né€ njé raport té€ vecanté pér
MASH, MF dhe MPVD mbi menaxhimin e kétyre fondeve gé do té
kérkohet nga c¢do institucion vendor gé pilotohet.

Procedurat e financimit do té qartésohen mé tej né t€ ardhmen

IV.14. Plotésimi i legjislacionit dhe rregullave té kérkuara.

Pilotimi do té kérkojé ndryshime né aktet ligjore pérkatése qé duhet té
miratohen nga geveria dhe parlamenti si hap i paré drejt zbatimit né
shkallé kombétare té€ decentralizimit. Késhtu, para se té zbatohet plani i
pilotimit, njé késhilltar ligjor né MASH do té pércaktojé kérkesat ligjore
gé duhen pér realizimin e tij dhe do té hartojé ligjet dhe rregullat e
nevojshme. Ministrité e pérfshira do té kérkojné miratimin e tyre.

Disa nga ligjet dhe rregullat lidhen me:

TrpR e a0 T

Akordimin e fondeve

Transferimin e fondeve

Investimet dhe mirémbajtjen

Mekanizmat e korrigjimit

Standartet e ndértimit dhe mirémbajtjes

Procedurat e prokurimit

Autoritetin e ri té drejtorit t€ shkollés

Bordet e shkollave, rolet dhe autoritetet/kompetencat e tyre
Pércaktimin e pagave

Shpérblimet pér puné me cilési té larté

Kuadri ligjor dhe rregullat kérkohet té pérfshijn€é mekanizmat e
korrigjimit ¢do rast té pérformancés sé dobét nga strukturat vendore. Njé
strategji e mundéshme korrigjimi do té jeté si mé poshté:

a.

Fillimisht, njé vlerésim i pérmbledhur do té informojé té gjithé
pjesémarrésit mbi nevojén pér pé€rmirésimin e performancés, dhe
éshté pérgjegjésia e té dyja paléve, strukturave vendore dhe
géndrore, pér té ofruar késhillé dhe udhézime sipas nevojés pér té
pérmirésuar shkallén e pérformanceés.

. Sé dyti, né rastet ku raportet pérmbledhése nuk tregojné rezultate

pozitive, strukturave lokale do t'u ofrohet njé paketé e vecanté
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asistence, duke pérfshiré trainime pér pérmirésimin e
pérformancés.

c. Nése hapat e mésipérme déshtojné, funksionet do t'i kalojné nén
pérgjegjési nivelit vijues mé té€ larté té geverisjes.

d. Niveli mé i lart€é mund t€ mendojé pas njé periudhe jo mé pak se
12 muaj, qé€ kushtet e rrethanat penguese kané ndryshuar. Né kété
rast, funksionet me skemat korresponduese té pushtetit,
pérgjegjésité, si dhe mekanizmat e financimit mund té€ rivendosen
né nivel vendor.

e. Ky nivel administrimi do té vlerésohet né bazé té hapave té larté
pérmendur deri né nivelin géndror té geverisé.

Gjaté pilotimit

IV.15. Forcimi i kapaciteteve pér té gjithé aktorét gé do té
marrin pjesé né pilotim me ané té planifikimit dhe
realizimit té seminareve trajnuese.

Plani pilot do té shoqérohet nga njé program intensiv pér forcimin e
kapaciteteve. Popullsia qé do té marré pjes€ né pilotim dhe do té
trajnohet me ané té njé programi trajnimi qé do té funksionojé pér:

Drejtorét dhe vendimarrésit e shkollave
Bordet e shkollave

Zyrtarét vendor

Inspektorét

Personelin e mirémbajtjes dhe riparimeve
Sektorét e Trajnimit té€ Mésuesve
Institutin e Kurrikulave dhe Standardeve
Mésuesét e zgjedhur

SR a0 o

Zyrtarét e MASH né nivel lokal dhe géndror qé€ do té kené pozicione kyce
né lidhje me planin e pilotimit do té trainohen gjithashtu me grupet e
sipérpérmendura.

Numri total i pjesémarrésve né kéto aktivitete do té jeté si mé poshté:
deri né 25 zyrtaré té pushtetit qendror; deri né 100 zyrtaré té pushtetit
vendor; deri né 150 drejtoré shkollash; deri né 300 mésues kujdestaré
dhe deri né 300 prindér. Seancat e trajnimit do té zgjasin 5 dité pér ¢cdo
seminar. Cdo grup do té keté deri né 25 pjes€émarreés.

Do té zhvillohen deri né 40 seminare: 1 seminar pér zyrtarét e geverisé;
1 seminar pér zyrtaré té pushtetit gendror; 5 seminare pér zyrtaré té
pushtetit vendor; 20 seminare pér drejtoré shkollash dhe ekipe drejtuese
té shkollave; dhe 12 seminare pér pérfagésues té Bordeve té Shkollave
(prindér).
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IV.16. Organizimi i seminareve té rregullta me pjesémarrésit né
pilotim pér té marré njé njoftim paraprak mbi problemet
gé duhet té zgjidhen.

Arsyeja pér organizimin e kétij pilotimi éshté té meésohet se cfaré
funksionon dhe c¢faré nuk funksionon. Grupi i punés té decentralizimit
né MASH duhet té organizojé seminare té€ rregullta me té gjithé aktorét e
pérfshiré né nivele géndror, lokal, shkolla dhe komunitete mbi problemet
gé duhen zgjidhur.

Ky informacion nga komentet dhe t€ dhénat mbi pérformancén, duhet
pérdorur pér t'i dhéné drejtimin e duhur pilotimit.

Né pérfundim té pilotimit

IV.17. Do té shfrytézohen seminaret me pjesémarrésit né
pilotim dhe analizat e performancés pér té vlerésuar
rezultatet dhe identifikuar mésimet e nxjerra nga
pilotimi té€ cilat mund té pérdoren mé voné né shtrirjen
e pilotimit né shkallé vendi.

Kur pilotimi i afrohet pérfundimit, éshté shumé e réndésishme qé té
vlerésohet i gjithé informacioni i disponueshém mbi ményrén se si do té
shtrihet ai né shkallé vendi. Nése kjo nuk do té béhet, veté pilotimi nuk
do té kishte kuptim.

V. Fazat

Si¢ thuhet edhe né letrén e politikave, decentralizimi do té€ kryhet
népérmjet tre fazash pilotimi. Kéto faza do té kené tre karakteristika
kryesore. Sé pari, do té pilotohen grupe té ndryshme funksionesh né cdo
fazé. Sé dyti, alokimi i funksioneve né faza duhet té jeté koherent nga
piképamja funksionale brenda ¢do faze dhe ndérmjet fazash. Sé treti, ¢do
fazé pilotimi duhet té shtrihet né shkallé kombétare, duke marré né
konsideraté mésimet e nxjerra gjaté pilotimit. Tabela mé poshté me afate
kohore té menduara paraqget kété Lkoncept: pilotim/shtrirjes,
pilotim /shtrirje.

Phases 2005 | 2006 | July/2007 | Beyond 2008

| Pilot

I National Expansion

11 Pilot

Il National Expansion

111 Pilot

111 National Expansion
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MATRICA E ALOKIMIT TE FUNKSIONEVE

FUNKSIONI

ALOKIMI AKTUAL

FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI TE REJA
TE PUSHTETIT VENDOR

FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI
TE REJA TE PUSHTETIT
QENDROR

1. Personeli mésimdhénés (drejtorét
e shkollave dhe mésuesit)

1.2 Trajnimi

Planifikimi i trajnimit té€ mésueve né
shérbim

Qéndror/
dekoncentruar

Nivel shkolle

Drejtori do t&€ mbledhé kérkesat nga mésuesit
e tij té cilat do té paraqiten né Drejtoriné
Rajonale

Drejtoria Arsimore Rajonale
Mbledh kérkesat nga shkollat, jep
informacion tek Instituti i
Kurrikulave, dhe koordinon
shpérndarjen

Qéndror:MASH, QKAVP, IKS,
QAT

Instituti i Kurrikulave dhe QAT
ofron trajnime né€ shérbim.(me
metodén lart-poshté)

Mbledh kérkesa nga Drejtorité
Rajonale. Planifikon dhe
shpérndan trajnimet ( me metodén
nga poshté-lart))

Trajnimi i mésuesve né puné

Qéndror/
dekoncentruar

I paaplikueshém

Niveli Rajonal

Koordinon vlerésimin e trajnimit né
puné me Institutin e Kurrikulave
dhe QAT.

Instituti i Kurrikulave dhe QAT
shpérndan trajnimin né puné dhe
vleréson né koordinim me nivelin
rajonal
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FUNKSIONI ALOKIMI AKTUAL FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI TE REJA FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI
TE PUSHTETIT VENDOR TE REJA TE PUSHTETIT
QENDROR
1.3 Ngarkesa e mésimdhénies Qéndror/
dhe detyrat dekoncentruar
Pércaktimi i numrit té stafit qé Qéndror/ Keéshillat e komunave dhe bashkive Qéndror: MASH
nevojitet pér cdo institucion/ vit dekoncentruar Autorizojné kérkesat e shkollés né pérputhje
/funksion me standardet e paracaktuara Pércakton standardet pér
personelin
Nivel shkolle
Drejtori i shkollés i kalon késhillit té
komunés/bashkisé€ kérkesat mbi personelin
Pérshkrimet e punés Qéndror/ Nivel shkolle Qéndror: MASH
dekoncentruar Drejtori vleréson punén e mésuesve, merr né | pércakton pérshkrimet e punés pér
puné dhe pushon nga puna sipas té gjitha pozicionet né shkolla né
standardeve té paracaktuara té performancés | bashképunim me Pushtetin
Vendor. Pércakton standardet e
performancés
Struktura e punésimit (ngarkesé e Qéndror/ Nivel shkolle Qéndror: MASH
pjeséshme ose e ploté) dekoncentruar Drejtori i shkollés do t'i b&jé késhillit

vendor rekomandime mbi punésimin e
mésuesve me kohé té ploté ose té pjeséshme
sipas standarteve té paracaktuara.

Keéshilli i bashkisé/komunés

Autorizon dhe i kalon Drejtorisé Rajonale,
punésimin me kohé té ploté dhe té pjesshme
té personelit mésimor duke ndjekur normat
dhe standartet e para caktuara nga pushteti
qgendror.

Ky seksion do té rikonsiderohet mé voné.

Pércakton standardet dhe
rregulloren

Drejtoria Arsimore Rajonale
Kontrollon pérputhjen me normat
dhe standardet e

Késhillat e Bashkive/Komunave.
Ju jep késhillave té

bashkive /komunave autorizimin
final mbi punésimin dhe pushimin
e personelit mésimor.
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FUNKSIONI

ALOKIMI AKTUAL

FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI TE REJA
TE PUSHTETIT VENDOR

FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI
TE REJA TE PUSHTETIT
QENDROR

1.4 Vlerésimi

Mbikéqyrja Vendor/ Késhilli i Bashkisé/Komunés Qéndror: MASH, DAR, ZA,
Qendror Mbikqyr administrimin e shkolles ne drejtim

té shérbimit dhe mirémbajtjes materiale, ,
komunikimin me komunitetin, frekuentimin
e nxenesve, respektimin e detyrimeve pér
disiplinén né puné.

Vlerésimi performancés Qendror/ Nivel shkolle MASH

Vendor Drejtori i Shkollés vleréson performancén e Vendos standartet e
mésuesve né bazé té standardeve té performancés pér mésuesit dhe
paracaktuara dhe i bén rekomandime drejtorét.
Késhillit t¢ Komunés/bashkisé pér rastet e
marrjes né puné dhe pushimit nga puna té Drejtoria arsimore rajonale
mésuesve Kontrollon performancén e
mésuesve dhe drejtoréve. Autorizon

Bordet e shkollés dhe Késhillat e punésimin dhe pushimin nga puna
Bashkive/komunave duke marré parasysh
Vlerésojné performancén e drejtorit té rekomandimet e bordeve té
shkolllés sipas standardeve té paracaktuara shkollave dhe késhillave té
né koordinim me Drejtorité Arsimore bashkive /komunave
Rajonale. Ky seksion do té diskutohet mé
Ky seksion do té diskutohet mé voné voné

2. Stafi jo mésimdhénés (personeli i

shérbimeve duke pérfshiré edhe ata

qé punojné né konvikte)

Standardet Vendor (Nivel shkolle Drejtoria Arsimore Rajonale
Drejtori i shkollés do té keté pérgjegjésiné pér | Autorizon Standardet
pércaktimin e standardeve qé do té
autorizohen nga drejtoria rajonale

Punésimi dhe pushimi Vendor Nivel shkolle Drejtoria Arsimore Rajonale
Puneson dhe pushon nga puna sipas nevojes | Autorizon skemat e
dhe strukturave te miratuara nga drejtorité strukturave /organizimeve
rajonale, punonjes shérbimi dhe mirémbajtje,
kujdestar konviktesh, roje etj.

Financimi (pérvec konvikteve pér Vendor Késhillat e bashkive/komunave MASH, MPVD dhe MF

arsimin bazé)

Perdor burime nga transfertat e buxhetit te
shtetit si dhe te ardhurat vendore, nga

Akordojné dhe transferojné fonde
tek bashkité dhe komunat né€ bazé
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pagesat e nxenesve.Nxit dhe pérdor fondet
nga donatore te ndryshem.

té kritereve té paracaktuara

Financimi pér pjesé té€ arsimit té Qéndror/ Késhillat e bashkive/komunave MASH, MPVD dhe MF

detyrueshém dekoncentruar Pérdorin burime nga transfertat e buxhetit te | Akordojné dhe transferrojné fonde
shtetit si dhe te ardhurat vendore nga tek bashkité dhe komunat né bazé
pagesat e nxenesve. Nxisin dhe pérdorin té kritereve té paracaktuara
fondet nga donatoré té€ ndryshem. Qéndror:njési e dekocentruar

3. Programet léndore dhe kurrikula

Pércaktimi i programeve léndore Qéndror/ Nivel shkolle Instituti i Kurrikulave

Shkolle/Vendor Drejtorét e shkollave do té jené pérgjegjés pér | Pérgatit dhe rishikon programin

mbledhjen dhe transmetimin e opinioneve léndor né koordinim me
dhe mendimeve mbi programet 1€ndore té Drejtorité Rajonale e cila
sygjeruara nga Instituti i Kurrikulave. Ky Mbledh opinionin e shkollave dhe e
material do té mblidhet nga reagimet e kalon até tek Instituti i Kurrikulave
mésuesve dhe nxénésve ndaj strukturave
konceptuale si dhe materialeve didaktike.
Pér rishikimin e programeve léndore

Zhvillimi i kurrikulave Qendror/ Nivel shkolle Instituti i Kurrikulave

Vendor Drejtorét e shkollave do té jené pérgjegjés pér | Pérgatit dhe rishikon programin

mbledhjen dhe transmetimin e opinioneve léndor né koordinim me Drejtorité
dhe mendimeve mbi programet 1€ndore té Rajonale Nivel Rajonal
sygjeruara nga Instituti i Kurrikulave. Ky Mbledh opinionin e shkollave dhe e
material do té mblidhet nga reagimet e kalon até tek Instituti i Kurrikulave
mésuesve dhe nxénésve ndaj strukturave pér rishikim e kurrikulés.
konceptuale si dhe materialeve didaktike.

Pércaktimi i lidhjeve vertikale dhe Qéndror/ Nivel shkolle Instituti i Kurrikulave

horizontale sipas skemés: Shkolle/Vendor Drejtorét e shkollave do té jené pérgjegjés pér | Pérgatit dhe rishikon lidhjet

Léndé/klasa/moshé, mbledhjen dhe transmetimin e opinioneve vertikale dhe horizontale né
dhe mendimeve mbi programet léndore té koordinim me Drejtorité Arsimore
sygjeruara nga Instituti i Kurrikulave. Ky Rajonale té cilat
material do té mblidhet nga reagimet e Mbledhin opinionin e shkollave
mésuesve dhe nxénésve ndaj strukturave dhe e kalon até tek Instituti i
konceptuale si dhe materialeve didaktike. Kurrikulave pér rishikim

4. Testimi

Pércaktimi i standardeve té Qendror Nivel shkolle QKAVP pérgatit standarte

pérmbajtjes dhe arritjes

Shkolla té pérzgjedhura nga drejtorité
rajonale marrin pjesé né konsultime me
QKAVP

akademike né nivel kombétar né
konsultim me drejtorité rajonale,
Institutin e Kurrikulave dhe
Drejtoriné e Zhvillimit té
Kurrikulave né MASH
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Drejtorité Arsimore Rajonale
Merr pjesé€ né konusultime me
QKAVP pér vendosjen e
standardeve akademike

Vlerésimi i arritjeve té€ nxénésve

Qéndror/
dekoncentruar

Nivel shkolle-

Aplikon testimet dhe jep rezultatet ne nivel
rajonal.

Niveli rajonal

Konsideron rezultatet si t&€ dhéna pér
vlerésimin e shkollave.

QKAVP analizon rezultatet dhe
rishikon standardet e
paravendosura né bashké-punim
me Inst.Kurrikulave

FUNKSIONI

ALOKIMI AKTUAL

FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI TE REJA
TE PUSHTETIT VENDOR

FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI
TE REJA TE PUSHTETIT
QENDROR

Vlerésimi i arritjeve té Institucionit

Vendor / Qendror

Nivel shkolle

Drejtori i shkollés mbledh informcion mbi
performancén e mésuesit dhe nxénésit né
bazé té instrumentave té vlerésimit té
pércaktuar nga drejtoria rajonale, EMIS dhe
QKAVP

QKAVP

Harton standardet pér
performancén institucionale,
realizon studime krahasuese né
shkallé kombétare, jep informacion
tek agjensité e tjera té pérfshira si
psh. Institutin e Kurrikulave,
Qéndrén e Arsimore té Trajnimit té
Mésuesve etj.

Drejtorité Arsimore Rajonale
Mblidhet informacion mbi
performancén institucionale, béhet
krahasimi mes shkollave té
ndryshme té€ té njéjtit rajon, jepet
informacioni né pushtetin géndror.

5. Informatizimi i sistemit arsimor

Grumbullimi i té dhénave

Vendor / Qendror

Nivel shkolle

Mblidhet dhe sigurohet informacioni i
kérkuar mbi pérformancén e shkollés duke
plotésuar formularét e caktuar.

Késhillat e komunave/bashkive

Mblidhet informacion krahasues mbi shkolla
té sé njéjtés komuné/bashki. Aplikon masat
pér pérmirésim kur éshté e nevojshme.

Drejtoria e Informacionit dhe
Statistikés né MASH dhe QKAVP
Mbledhin té dhénat nga drejtorité
rajonale

Drejtorité Arsimore Rajonale
Mbledh informacion nga té gjithé
drejtorét e shkollave mbi
performancén e shkollave né rajon
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FUNKSIONI

ALOKIMI AKTUAL

FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI TE REJA
TE PUSHTETIT VENDOR

FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI
TE REJA TE PUSHTETIT
QENDROR

Analiza e té dhénave

Qendror

I paaplikueshém

QKAVP

Analizon informacioni né nivel
rajonal dhe kombétar. Kryen
krahasime, dhe transmeton
rezultatet e analizuara tek vendim
marrésit né vivele gendrore dhe
vendore (Drejtorité Rajonale,
Késhillat, drejtorét)

Hartimi i raportve té vlerésimit

Qendror/
Vendor

Késhilli i Bashkisé/komunés

Informohet mbi rezultatet nga drejtorité
rajonale. Autorizon aplikimin e masave pér
planet e pérmirésimit dhe masat specifike.

QKAVP né bashképunim me ISK
dhe QAT

Pérgatit raporte vlerésimi dhe i vé
ato né dispozicion té publikut.
Drejtorité Arsimore Rajonale
Hartojné masat qé rrjedhin nga
raportet e vlerésimit pér
pérmirésimin e performancés sé
shkollave né rajon.

Marrin masat né rastet e vecanta

6. Tekstet shkollore

Planifikimi dhe pérzgjedhja e autoréve
dhe botuesve

Qendror

Nivel Shkolle

Drejtori i Shkollés mbledh sygjerimet e
mésuesve dhe prindérve né lidhje me tekstet
shkollore né bazé té eksperiencés sé tyre
profesionale né fushé dhe i pércjell ato né
MASH

Qéndror:MASH

Instituti i Kurrikulés
Pérzgjidhen autorét dhe botuesit
népérmjet procedurave té
prokurimit.
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FUNKSIONI ALOKIMI AKTUAL FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI TE REJA FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI
TE PUSHTETIT VENDOR TE REJA TE PUSHTETIT
QENDROR
Pérgatitja dhe botimi Qendror I paaplikueshém Qéndror:MASH
Prodhimi dhe shpérndarja Qéndror/ Késhilli i Bashkisé/komunés Qéndror:MASH
dekoncentruar Mbikqyr shperndarjen e teksteve né shkolla. Mbikéqyr shpérndarjen nga

Nivel shkolle
Merren tekstet dhe sigurohen gé jané
shpérndaré tek cdo nxénés.

Drejtoria Rajonale
Drejtorité Arsimore Rajonale
Shérben si kanal i shpérndarijes

Pasqyrimi i pérfituesve

Vendor/ Qendror

Nivel shkolle

Mbledh opinione nga nxenes, mésues dhe
prind dhe i transmeton ato tek drejtoria
rajonale.

Drejtoria Arsimore Rajonale
Mbledh opinione dhe mendime mbi
tekstet shkollore

Qendror MASH

Mbledh informacion nga Drejtorité
Rajonale

Vlerésimi Qendror/ Nivel shkolle Qendrore MASH, rrethi
Vendor Mbledh opinione nga nxenes, mésues dhe Rishikohen tekstet shkollore sipas
prind per vlerat e teksteve dhe i transmeton vérejtjeve
ato tek drejtoria rajonale. Drejtorité Arsimore Rajonale dhe
Bashki/Komune Instituti i Kurrikulave
Paraqget vleresimet e komunitetit, ne vecanti Né bazé té analizave dhe
per lendet vendore vlerésimeve nga komuniteti i
paraget mendimet mbi tekstet tek
drejtorité arsimore.
Financimi Qendror I paaplikueshém Qéndror:MASH
Subvencioni Qendror/ Késhilli i Bashkis€é/Komunés MASH
Vendor Percakton kritere dhe kontribon fina- Akordon grante speciale né

nciarisht per te mbeshtetur familje ne nevoje,
siguron mbéshtetje financiare (nga Grantet
Bllok) pér intitucionet shkollore me literature
plotes.

Nivel shkolle - Jep inf.né lidhje me nxénésit
me nevoja té€ vecanta pér financim

komunat mé té varféra né vend pér
marrjen e teksteve shkollore

FUNKSIONI

ALOKIMI AKTUAL

FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI TE REJA
TE PUSHTETIT VENDOR

FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI
TE REJA TE PUSHTETIT
QENDROR

7. Pajisjet dhe materialet
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Pércaktimi i nevojave

Vendor / Qendror

Nivel shkolle
Pércakton nevojat dhe i transmeton ato tek
késhillat e bashkive/komunave

I paaplikueshém

Standardet dhe procedurat Qendror/ I paaplikueshém Qéndror: MASH,
Vendor Pércakton standardet
Sigurimi i pajisjeve dhe materialeve Vendor/ Késhilli i bashkisé/komunés Drejtorité rajonale

Njési dekoncent

siguron pajisjet dhe materialet sipas
kérkesave dhe standardeve té paracaktuara

Sigurojné pajisjet laboratorike

Mirémbajtja dhe riparimet

Vendor

Nivel shkolle

Kérkon dhe inspekton te gjitha procedurat
per mirembajtjen, riparimet dhe sherbimet e
nevojshme per pajisjet. (Autorizon pagesat
pér ata qé kryejné€ shérbimet.)

Késhilli i komunés/bashkisé

Autorizon kryerjen e shérbimeve. Kryen
pagesat

Drejtorité Arsimore rajonale
Pércaktojné standardet

Financimi

Qendror/
Vendor

Késhilli i komunés/bashkisé

Percakton dhe amdinistron fondet e
mirembajtjes nga granti i buxhetit te shtetit
dhe te ardhurat e veta.

I paaplikueshém

8. Infrastruktura e shkollés

Pércaktimi i standardeve

Qendror

I paaplikueshém

MASH
Pércakton standardet e ndértimit

Pérgatitja dhe paraqitja e
propozimeve

Vendor

Késhillat e bashkive/komunave

Kané pérgjegjésiné pér pérgatitjen dhe
paraqgitjen tek Pushtetit Vendor Rajonal
propozimet pér ndértimet e reja né pérputhje
me nevojat e komunitetit dhe planifikimet
rajonale

Rishikmi dhe miratimi i propozimeve

Qendror

Niveli i Qeverisjes Rajonale
Rishikon dhe aprovon propozimet e
paragitura nga késhillat vendor

MASH

Rishikon dhe aprovon propozimet
sipas standarteve kombétare dhe
hartave té shkollave dhe i paraqget
kérkesat Ministrisé sé Financave
(MF)

Ministria e Financave

Rishikon buxhetin dhe paraqet né
parlament kérkesén pér grante té
kushtézuara té akorduara pér
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ndértimet e reja né njési vendore té
specifikuara

Parlamenti

Autorizon buxhetin té pércaktojé
grant i kushtézuar

Realizimi i punimeve civile Vendor Késhillat e bashkive/komunave I paaplikueshém
Prokurimi dhe inspektimi i punimeve civile
pér ndértimin apo rehabilitimin e shkollave
dhe pajisjen e tyre.
Kontrolli i Punimeve civile Vendor/Qendror Nivel Shkolle MASH dhe MPVD
Autorizon kryerjen e kontrollit Pércaktojné standarde pér punimet
Késhilli i bashkisé/komunés e ndértimit
Kontrollon punimet sipas standarteve té Niveli Rajonal
paracaktuara Autorizon punimet sipas
standardeve té paracaktuara
Financimi Qendror Késhillat e bashkive/komunave I paaplikueshém
Financimi nga grantet e kushtézuara nga MF
. Pushteti vendor mund t’i pérdoré ato pér
financime shtesé té infrastrukturés sé
shkollés
FUNKSIONI ALOKIMI AKTUAL | FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI TE REJA | FUNKSIONE DHE PERGJEGJESI
TE PUSHTETIT VENDOR TE REJA TE PUSHTETIT
QENDROR
9. Mirémbajtia e Godinés
Pércaktimi i standardeve Qendror I paaplikueshém MASH
Pércakton standardet pér
mirémbajtjen e godinés
Realizimi i shérbimit Vendor Késhilli i komunés/bashkisé I paaplikueshém
Kryen te gjitha sherbimet pér mirembajtjen
dhe funksionimin e shkollave dhe
konvikteve.
Mbikqgyrja Vendor Nivel shkolle I paaplikueshém
Kontrollon shérbimet dhe riparimet.
e mirémbajtjes dhe autorizon pagesat pér ata
qé kryejné shérbimet.
Financimi Vendor Késhilli i komunés/bashkisé I paaplikueshém

Planifikon dhe perdor fondet e nevojshme (
nga grantet bllok dhe burimet e veta) per
mirembajtjen e shkollave, funksionimin e
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konvikteve si dhe ben pagesat e nevojshme
per operatoret perkates.

10. Planifikimi

Ndarja né zona Qendror/ Niveli i Qeverisjes Rajonale I paaplikueshém
Vendor Cakton standardet pér ndarjen né zona
Késhilli i komunés/bashkisé
Bén ndarjen né zona sipas standarteve té
paracaktuara
Licencimi Qendror I paaplikueshém Qéndror: MASH pércakton kriteret
dhe standardet dhe jep licensat pét
té gjitha institucionet arsimore
Hapja dhe mbyllja e shkollave publike | Qendror/ Keéshilli i komunés/bashkisé Drejtoria Rajonale
Vendor Propozon hapjen e mbylljen e shkollave ose Autorizon sygjerimet e késhillave
jep mendim kur i kerkohet.
Hapja dhe mbyllja e shkollave Vendor / Késhilli i komunés/bashkisé Drejtoria Rajonale
jopublike Qendror I rekomandon MASH lejet per hapjen e Autorizon hapjet dhe mbylljet e
shkollave private. shkollave private/jopublike pér
arsimin bazé
11. Transporti i nxénésve dhe
meésuesve
Planifikimi Qendror i Késhilli i komunés/bashkisé Drejtoria Arsimore Rajonale
dekoncentruar Planifikon transportin Autorizon planin e transportit
Financimi (Qendror i I paaplikueshém Qéndror:MASH
dekoncentruar) Drejtoria Arsimore Rajonale
12. Rregjistrimi i nxénésve
Pércaktimi i kritereve pér rregjistrim Qendror I paaplikueshém MASH
Pércakton kriteret dhe i paraqet
ato tek késhillat e
bashkive /komunave
Planifikimi dhe shpérndarja Vendor/ Keéshilli i komunés/bashkisé MASH

Qendr.dekonc.

Percakton kontigjentet pér pranimin pér cdo
shkollé¢ mbi bazé territori.

Pércakton standardet

13. Bursat
Pércaktimi i standadeve Qendror/ I paaplikueshém MASH
MPCS MPCS:
Planifikimi né nivel kombétar Qendror/ I paaplikueshém Qendror: MASH
MPCS MPCS:
Financimi Qendror Nivel shkolle/ Késhilli i Qéndror:MASH/MF
komunés/bashkisé Transferrimi né Késhillat e
Shpérndan bursat tek pérfituesit bashkive /komunave
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Identifikimi dhe alokimi tek studentét
dhe nxénésit

Vendor

Késhilli i komunés/bashkisé

Percakton nominalisht perfituesit e bursave
dhe ben akordimin e fondeve prane familjeve
népérmjet shkollave ose zyrave vendore

I paaplikueshém
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Kjo shtojcé paraqet hapat fillestaré qé duhen marré pér té pércaktuar
standardet e shérbimit dhe treguesit e performances pér funksionet qé
do té pilotohen né njé faze té paré.

Pérkufizimi i standardeve té shérbimit dhe trequesve té performancés

Objektiva Institucioni Afati
Masat pérgjegjés kohor

A. Pérgatitjaee 1. Vlerésimi i té gjithé ndryshimeve | MASH TET-NEN
dokumentacionit ligjore té kérkuara pér reformén 2004
ligjoré pér né arsim NEN-DHJ
zbatimin e 2. Parapérgatitja dhe aprovimi i 2004
reformés né rregullave/amendimeve (ligjet
arsim dhe aktet nénligjore) pér té

zbatuar reformén arsimore (né Dhjetor

pilotime) 2004

3. Pérzgjedhja e njésive

administrative gé do té pilotohen
B. Formulimi I—Mbi infrastrukturat e shkollés MASH
dhe aprovimi i (plani master kombétar mbi ndértimin
standardeve té dhe mirémbajtjen e godinave shkollore)
shérbimit dhe 1. Pércaktimi (sipas propozimit té Shkurt
treguesve té MASH, Drejtorisé Arsimore 2005
performancés Rajonale dhe adoptuar nga
pér Késhilli i Ministrave) i njé plani
nénfunksionet e master pét té vendosur zonat
decentralizuara gjeografike prioritare pér

ndértime té Prill 2005

reja/rikonstruksioneapo mbyllje

shkollash

2. Pércaktimi (sipas propozimit té

MASH, Drejtorisé Arsimore

Rajonale dhe adoptuar nga

Késhilli i Ministrave) té

standardeve kombétare minimale

té ndértimit té shkollave té cilat

sigurojné lehtésira dhe siguri

publike, hapésira té

mjaftueshme, ndrigim té Maj 2005

bollshém, ventilim kushte
sanitare té tilla si: instalime té
sitemit té ngrohjes, banjo té
ndara pér vajzat dhe djemté,
instalime elektrike, ujé si dhe
siteme pér shkarkimin e ujrave té
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zeza etj.

3. Pércaktimi (sipas propozimit té
MASH, Drejtorisé Arsimore
Rajonale dhe adoptuar nga
Késhilli i Ministrave) té
standardeve minimale kombétare
pér shérbimet e mirémbajtjes
sé godinés sé shkollés pér té
siguruar lehtésira shéndetésore
dhe siguri publike (duke
pérfshiré mirémbajtjen dhe
funksionalitetin e lehtésirave
periferike té tilla si muret e
lyera, xhamat e dritareve, ¢atité
né kushte té mira, sistemin e
ngrohjes né rregull, instalimet
elektrike, tubacionet e ujrave té
bardha e té zeza, etj. ...)

I1I—Nén funksione té tjera té cilat do
té decentralizohen gradualisht sipas
letrés sé politikave (me standarde
minimale té paracaktuara pér ¢do nén-
funksion si né pikén | mé lart)

Qershor
2005

I—Infrastruktura té shkollés dhe té
tjera nénfunksione té arsimit

» Treguesi fillestar pér ¢cdo
nénfunksion

» Elementét e paré gé do té maten:
i. Infrastruktura

ii. Nénfunksionet e tjera té
arsimit

MASH

Qershor
2005

Dhjetor
2005 dhe

mé pas ¢do

fund viti

¢do fund
viti
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